سلوک شاه اسماعیل و خاندانش

هنگامی که شاه اسماعیل در سال ۹۰۷ هجری - ۱۵۰۱ میلادی قدرت را به دست گرفت از شیوه سلوک اسلاف پیشین خود به ویژه جد اعلاى خاندان صفوی، شیخ صفی الدین اردبیلی، آشکارا فاصله گرفته بود. هرگز شیخ اردبیل تصور نمی کرد اخلافش بتوانند در سده های آتی فرمانروایی سرزمینی را به دست آورند و بر سرتاسر ایران فرمان برانند.

کارکیا میرزا علی، مولانا شمس الدین لاهیجانی را که از عالمان شیعه بود برای آموزش اسماعیل گزید ۳ که این امر در انتخاب مسیر آتی اسماعیل به هنگام قدرت گیری نقشی به سزا داشت به گونه ای که وی چنان از استاد خود تاثیر پذیرفته بود که پس از جلوس بر تخت شاهی در تبریز، مقام صدارت را به او داد و وی را معلم فرزندان خود نمود.

شاه صفوی پس از جست و جوی بسیار کتاب «قواعد الاسلام فی معرفه الحلال و الحرام» ابن مطهر (علامه) حلی متوفی به سال ۷۲۶ / ۱۳۲۵ را یافت و فرمان برگرداندن این اثر از عربی به فارسی را صادر کرد تا رهنمونی باشد برای حکومت نوپای شیعی اسماعیل.

ترکیب مقام سیاسی و مذهبی برای بقا در راس هرم قدرت برای اسماعیل از اهمیتی بسیار برخوردار بود.

اقدام طهماسب اول در به کنار نهادن تدریجی منصب صدر که عامل مهار کننده نفوذ سیاسی علما بود، سبب استقلال تدریجی طبقات مذهبی از نهاد سیاسی شد به گونه ای که در ادوار پسین، پادشاهان دیگر صفوی چون سلیمان و شاه سلطان حسین که قریب به پنجاه و شش سال (۱۱۳۵-۱۰۷۷ هجری / ۱۷۲۲-۱۶۶۶ میلادی) سلطنت کردند، تمام عیار تحت نفوذ و قدرت علمای مذهبی بودند.

پی نوشت ها:

۱ - جواهرالخبار، بوداق منشی قزوینی، مقدمه و تصحیح و تعلیقات: محسن بهرام نژاد، نشر میراث مکتوب، تهران، ۱۳۷۸ ص

۱۰۹.

۲- احسن التواریخ، حسن روملو، به تصحیح عبدالحسین نوائی، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ج اول، ص ۶۱